
 

 

 

YILDIZ TEKNĠK ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SORUNLU BĠYOKATILARIN AEROBĠK 

STABĠLĠZASYONU  
 

 

 

 

 

 

Çevre Yük. Müh. ġenol YILDIZ 

 

 
FBE Çevre Mühendisliği Anabilim Dalında 

Hazırlanan 

 

 

DOKTORA TEZĠ 

 

 

 

 
 Tez Savunma Tarihi :  29 Kasım 2010 

 Tez DanıĢmanı :  Prof. Dr. Ahmet DEMĠR (Y.T.Ü.) 

 Jüri Üyeleri :  Prof. Dr. Ferruh ERTÜRK (Y.T.Ü.) 

  :  Prof. Dr. Ġzzet ÖZTÜRK (Ġ.T.Ü.) 

  :  Prof. Dr. Cumali KINACI (Ġ.T.Ü.) 

  :  Doç. Dr. Eyüp DEBĠK (Y.T.Ü.) 

 

 

 

 

 

 

ĠSTANBUL, 2010



 ii 

ĠÇĠNDEKĠLER 

Sayfa 

KISALTMA LĠSTESĠ ................................................................................................................ v 
[...]
(Olgunluk derecesi:IV, solunum indeksi:1,1 mg O2/g org. mad./saat), ürünün yüksek 

stabiliteye ve olgunluk seviyesine sahip olduğunu göstermiĢtir. KompostlaĢtırma prosesi 

boyunca yağların hidrolizinden sorumlu lipazlar gözlenmiĢtir. Lipazın stabilitesi için optimum 

koĢullar 38,3 
o
C ve pH 7,97 olmakla birlikte, maksimum lipolifik aktivite termofilik 

koĢullarda gözlenmiĢtir.  

Tognetti vd., 2007 

Tognetti vd. (2007), kentsel katı atıklardan (KKA) elde edilen kompostun kalitesini arttırmak 

amacıyla, kentsel katı atıklarla evsel atıksu arıtma çamurlarının (AÇ) 3 farklı oranda 9 m
3
 lük 

yığınlarda (KKA:AÇ oranı sırasıyla 1:1, 2:1 ve 3:1 (hacim bazında)) birlikte 

kompostlaĢtırılması ile solucanlarla kompostlaĢtırılmasını (vermicomposting) araĢtırmıĢlardır. 

ÇalıĢma süresince pH, elektrik iletkenliği, karbondioksit üretimi, organik madde, toplam azot, 

suda çözünür karbon, nitrat, amonyum ve ekstrakte edilebilir fosfor parametreleri 

ölçülmüĢtür. 120 günlük çalıĢma sonuçlarına göre organik madde ve toplam azot 

parametreleri göz önünde alındığında, KKA ve arıtma çamurlarınınn birlikte 

komposlaĢtırılmasının (organik madde ~ %39-45, toplam azot %1.7-2 ve ekstrakte edilebilir 

fosfor 542-722 mg/kg) KKA‟nın tek baĢına kompostlaĢtırılmasına (%18 organik madde, %0,7 

toplam azot ve 128 mg/kg ekstrakte edilebilir fosfor) göre daha iyi olduğu  belirlenmiĢtir. 

Deneme yapılan 1:1 oranlı yığında su muhtevası oldukça yüksek olmuĢ ve sıcaklık 

yükselmesi gözlenmemiĢtir. Sadece 2:1 ve 3:1 karıĢımları kompostlaĢtırma için uygundur ve 

benzer kalitede ürün elde edilmiĢtir. Ancak 2:1 oranlı yığın, daha sık karıĢtırma gerektirmiĢ 

olup daha yüksek azot kayıpları gözlenmiĢtir. Solucan kompostlaĢtırması ile yapılan kalite 

iyileĢtirmesi ise sınırlı olmuĢtur ve konvansiyonel yığınlarla karĢılaĢtırıldığında, organik 

madde ve toplam azot konsantrasyonlarında etki görülmemiĢ, sadece nitrat ve ekstrakte 



 

 

62 

edilebilir fosfor konsantrasyonlarında bir artıĢ gözlenmiĢtir.  

Fourti vd., 2008 

Fourti ve diğ. (2008), kentsel katı atıklar (KKA) ile KKA ve arıtma çamuru karıĢımının 

kompostlaĢtırmasında mikrobiyal parametreleri ve önemli mikrobiyal toplulukların (patojen 

ve patojen olmayan) değiĢimini incelemiĢlerdir. Sonuçlar, W1 yığını (% 100 KKA) ile W2 

yığınında (% 60 KKA ve % 40 arıtma çamuru karıĢımı) hidrojenaz aktivitesi ve Biyokütle C / 

Biyokütle N oranının termofilik faz (~ 100 gün boyunca, > 45 
o
C)  süresince önemli derecede 

arttığını, dolayısıyla yüksek mikrobiyal aktivitenin olduğunu göstermiĢtir. Termofilik fazda, 

fekal indikatör bakteride 2 Ulog10 azalma elde edilmiĢ olup, Staphylococcus aureus ve 

Salmonella ise tamamen giderilmiĢtir.  

Yañez vd., 2009 

Yañez vd. (2009),  laboratuvar ölçekli reaktörlerde katkı maddesi olarak gümüĢi akasya ağacı 

(Acacia delbata) (A) yongalarını kullanarak 4 farklı (ağırlık bazında) oranda (KarıĢım 1 (M1) 

(A (100%) + SS (0%); A/SS oranı 1/0), KarıĢım 2 (M2) (A (50%) + SS (50%); A/SS oranı 

1/1), KarıĢım 3 (M3) (A (33,3%) + SS (66,6%); A/SS oranı 1/2), KarıĢım 4 (M4) (A (25%) + 

SS (75%); A/SS oranı 1/3)) evsel atıksu arıtma tesisi çamuru (SS) ve katkı maddesinin 35 kg 

lık karıĢımının kompostlaĢtırılmasını araĢtırmıĢtır. 83 günlük (43 gün aktif + 40 gün 

olgunlaĢtırma) kompostlaĢtırma süresince sıcaklık, organik madde, pH, CO2, O2, C/N oranı, 

TKN ve olgunlaĢma indeksi parametreleri izlenmiĢtir. Tüm parametreler katkı maddesi 

miktarından etkilenmiĢtir. En yüksek sıcaklık 64 
o
C ile M3 karıĢımında (A/SS oranı 1/2) elde 

edilmiĢ, diğer karıĢımlardaki sıcaklıklar, M4 (A/SS oranı 1/3) için 52 
o
C, M2 için (A/SS oranı 

1/1) 48 
o
C ve M1 için (A/SS oranı 1/0) 46 

o
C olarak gözlenmiĢtir. Kullanılan kinetik model, 

kompost karıĢımında arıtma çamuru oranının azaltılmasının prosesi olumlu yönde etkilediğini 

göstermiĢtir. Bununla birlikte, arıtma çamuru oranı arttıkça, izlenen proses parametreleri 

pozitif yönde artmıĢtır. Bu nedenle gümüĢi akasya ağacı (Acacia delbata) yongası ile evsel 

atıksu arıtma çamuru karıĢımının kompostlaĢtırılması için optimum yonga/çamur (A/SS) 

oranının 1/1 olduğu sonucuna varılmıĢtır.  

Nakasaki vd., 2009 

Nakasaki vd. (2009),  termofilik kompostlaĢtırılma süresince organik madde giderimi ve 

mikroorganizma topluluğundaki değiĢimi iki farklı anaerobik çamur (yüksek 

konsantrasyonlarda protein içeren mezofilik metan fermentasyonu çamuru (S çamuru) ve 

yüksek konsantrasyonlarda lipid ve fiber içeren termofilik metan fermentasyonu çamuru (K 



 

 

63 

çamuru) için karĢılaĢtırmıĢlardır. Organik madde giderimindeki farklılık, organik madde 

bileĢimindeki farklılıktan kaynaklanmaktadır. KompostlaĢtırma prosesinde, S çamurundan 

üretilen CO2 miktarı ve protein ayrıĢmasından kaynaklanan NH3 üretimi K çamuruna nazaran 

daha yüksektir. Farklı çamurların kompostlaĢtırılmasında mikroorganizma topluluğundaki 

farklılıklar PCR-DGGE metoduyla belirlenmiĢtir. S çamuru kompostlaĢtırılmasında, yüksek 

organik madde ayrıĢtırma aktivitesine sahip bir ayrıĢtırıcı olarak bilenen Ureibacillus sp., K 

çamuru kompostlaĢtırılmasında ise lignoselülozik ayrıĢma için enzimler üreten bir termofilik 

aktinomiset olarak bilinen Thermobifida fusca gözlenmiĢtir.  

Ponsa´ vd., 2009 

Ponsa vd. (2009), farklı hacimsel oranlardaki (1:2 (Yığın 1), 1:2.5 (Yığın 2) ve 1:3 (Yığın 3)) 

arıtma çamuru ve budama atıkları karıĢımlarının ~ 100 m
3
 lük full-scale karıĢtırmalı 

yığınlarda (geniĢlik 4 m; yükseklik 1.5 m; uzunluk  30–40 m) proses performansına etkisini 

incelemiĢlerdir. Yığınlarda sıcaklık, oksijen gibi rutin parametrelerle organik madde, su 

muhtevası, C/N oranı kimyasal parametreleri ile proses sıcaklığında (RIproses) ve 37 
o
C‟de 

solunum indisi (RI37) parametreleri ölçülmüĢtür. Yığınlarda farklı etkiler gözlenmiĢtir: Yığın 

1‟de hijyen için gerekli sıcaklıklar ile tipik kompostlaĢtırma prosesinde gözlenen RIproses 

değerleri sağlanamamıĢtır; Yığın 2 ve 3 benzer davranıĢ göstermiĢ olup, yüksek biyolojik 

aktiviteden dolayı uzun periyotlarda termofilik sıcaklıklara ve yükek RIproses değerlerine 

ulaĢılmıĢtır. Üç yığından elde edilen kompost kalitesi stabilite (RI37), Dewar ısınma testi ve 

olgunluk (bitki çimlenme indeksi) parametreleri açısından karĢılaĢtırıldığında, Yığın 3 

kompostunun en stabil olduğu belirlenmiĢtir.  Araziye uygulama için gerekli hijyen ve belli 

bir stabiliteye ulaĢmak açısından, arıtma çamuru kompostlaĢtırmasında arıtma çamuru katkı 

malzemesi oranının oldukça önemli olduğu sonucuna varılmıĢtır.  

Hua vd., 2009 

Hua vd. (2009), arıtma çamuru kompostlaĢtırmasında bambu kömürü partiküllerinin azotun 

korunması ile Cu ve Zn‟nin mobilitesi üzerine etkisini araĢtırmıĢlardır. Sonuçlar, 200 kg 

kompostlaĢtırma materyali (180 kg arıtma çamuru ve 20 kg lık Ģalgam tohumu) karıĢımına, 

ağırlık bazında % 9 bambu kömürü ilavesinin 0,4m
3
 lük havalandırmalı statik yığın 

kompostlaĢtırmada (1,0m×0,4m×1,0 m boyutlarında) azot kaybını % 64 azalttığını, ekstrakte 

edilebilir Cu ve Zn miktarını da sırasıyla %44 ve % 19 oranında azalttığını göstermiĢtir. 

AraĢtırmacılar, azotun korunmasında ve metallerin azaltılmasında (tutulmasında) baĢlıca 

faktörün bambu kömürünün amonyak adsorpsiyon kapasitesi ve metallerin bambu kömürüne 

adsorpsiyonu olduğunu belirlemiĢlerdir.  



 

 

64 

Trémier vd., 2009 

Trémier vd. (2009), arıtma çamurları kompostlaĢtırmasında organik madde ayrıĢmasını 

optimize etmek için baĢlangıç su muhtevası ve katkı malzemesi  partikül büyüklüğü 

dağılımının etkisini araĢtırmıĢlardır. 300 litrelik yalıtımlı laboratuvar ölçekli kompost 

reaktörlerinde arıtma çamuru ile katkı malzemesi (yeĢil atıklar ve parçalanmıĢ tahta pelletleri)  

kuru ağırlık bazında 1/6 oranında karıĢtırılmıĢ ve farklı su muhtevası (% 20-70) ve partikül 

büyüklüğü dağılımlarında (8-40 mm), 10 farklı karıĢım kompostlaĢtırma prosesine tabi 

tutulmuĢtur. ÇalıĢmada, O2 tüketimi, sıcaklık, kompost konsolidasyonu ve hava dağılımı 

izlenmiĢ olup, elde edilen sonuçlara göre, su muhtevası O2 tüketimini, dolayısıyla organik 

madde ayrıĢmasını doğrudan etkilemiĢtir. Katkı malzemesi partikül büyüklüğü ve su 

muhtevası, kompost konsalidasyonu ile birlikte hava dispersiyonunu etkilemiĢtir. Optimum 

koĢullar, % 55 su muhtevası ve 20-30 mm büyüklüğünde yeĢil atıklar kullanmak suretiyle 

elde edilmiĢtir.  

 



 

 

65 

5. DENEYSEL YAKLAġIM 

ÇalıĢma kapsamında biyolojik arıtma çamurlarının tek baĢına, ayrıca ilave karbon kaynağı 

olarak prekot çamuru ve organik evsel atıklarla birlikte havalı ortamda kompostlaĢtırılarak 

stabilizasyonu araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmalar üç ayrı deneme olarak tamamlanmıĢtır. Birinci 

denemede 12 adet pilot reaktörde iki paralelli çalıĢmalar yürütülmüĢ, biyolojik çamurların 

aerobik stabilizasyonunda ilave karbon kaynağı olarak prekot ve organik evsel atığın etkisi 

yanında yonga ve sentetik hacim artırıcı malzemelerin de etkisi ortaya konmuĢtur. Ġkinci 

deneme tam ölçekli 3 adet aktarmalı ve 4 adet statik yığında gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu kapsamda 

aktarmalı yığın ile statik yığınlardaki biyolojik çamur aerobik stabilizasyonu ile prekot ve 

organik atığın etkisi araĢtırılmıĢtır. Sonuncu deneme ise tam ölçekli 4 adet statik yığında 

gerçekleĢtirimiĢ olup, biyolojik arıtma çamurlarının, prekot ve evsel organik atık ile birlikte 

aerobik stabilizasyonu araĢtırılmıĢtır.  

Denemelerde kullanılan evsel atıksu biyolojik arıtma çamuru ĠSKĠ PaĢaköy Atıksu Arıtma 

Tesisi biyolojik kısımdan gelen çamurun proses edildiği santrifüj ünitesinde bir günde üretilen 

çamurdan kompozit olarak temin edilmiĢtir. PaĢaköy Atıksu Arıtma Tesisi 2000 yılında 

devreye alınmıĢ ve daha sonraki kapasite artırımıyla birlikte 200.000m3/gün lük arıtma 

kapasitesine sahiptir. Tesis fiziksel-biyolojik atık su arıtma prosesine sahip olup bu proses ön 

arıtma, biyolojik olarak fosforun giderilmesi, denitrifikasyon, nitrifikasyon ve son çöktürme 

aĢamalarını içermektedir. Gerekli olan biyolojik arıtma anaerobik, anoksik ve havalandırılmıĢ 

bölgelerden, çökeltme tanklarından, geri dönüĢ ve fazla çamur pompa istasyonlarından ve 

blower binasından oluĢmaktadır. Fazla çamurun uzaklaĢtırılması, direkt susuzlaĢtırma ve 

çamur kurutma ünitelerinden oluĢmaktadır. Arıtma tesisi, biyolojik kısımında çamur yaĢı 17 

gün ve F/M oranı 0,1/gün olarak iĢletilmektedir.  

Denemelerde kullanılan evsel organik atık, ĠBB Kemerburgaz Kompost ve Gerikazanım 

Tesisi 80mm elek altından bir günlük atık giriĢinden kompozit olarak temin edilmiĢtir. 

Kompost tesisine gelen karıĢık evsel atıklar, kabul alanına alındıktan sonra mobilya gibi 

büyük hacimli kısımlar ayıklanarak 80mm delik çapına sahip ve içerisinde poĢet yırtıcı 

bıçakları bulunan döner eleğe beslenmektedir. Elek altına geçen kısım organik fraksiyon 

olarak kabul edilmekte ve kompostlaĢtırmak amacıyla fermentasyon alanlarına beslenmekte 

olup elek üstü malzeme ise geri kazanım hattına gönderilmektedir.  

ÇalıĢmada kullanılan prekot çamuru ise, birinci ve ikinci denemelerde Cargill Orhangazi 

mısır iĢleme fabrikasından, son denemede ise Cargill Pendik mısır iĢleme fabrikasından temin 

edilmiĢtir. Prekot çamuru, mısır iĢleme endüstrisinden çıkan organik içeriği oldukça yüksek 



 

 

66 

bir biyokatıdır. Mısır iĢleme proseslerinde basınç altında çalıĢtırılan vakum tamburunun 

yüzeyine su ile hazırlanmıĢ perlit çözeltisi takriben 10cm kalınlığında sardırılmaktadır. Bu 

iĢlemden sonra, glikoz Ģurubu tambura beslenerek yine vakum altında, ürün perlit keki 

içinden geçirilerek vakumun bağlı olduğu tankta toplanmaktadır. Tambur yüzeyinde glikoz 

Ģurubu içindeki kaba proteinler, bir miktar glikoz, yağ ve diğer organiklerde tutulmaktadır. 

Yüzeyde tutulan bu kaba proteinler, yüzeden kazınarak alınmakta ve kazınan bu malzeme 

prekot olarak isimlendirilmektedir. Dolayısıyla prekot; protein, yağ, karbonhidrat ve perlit 

içermektedir.  

Evsel atıksu biyolojik arıtma çamuru, prekot ve evsel organik atık deneme baĢlangıcında eĢ 

zamanlı olarak temin edilerek bekletilmeden reaktörlerde ve yığınlarda kullanılmıĢtır.  

Dolgu malzemesi olarak kullanılan yonga deneyin gerçekleĢtirildiği alanda odun kırıcı ve elek 

sistemi kullanılarak hazırlanmıĢtır. Reaktörlerde kullanılan sentetik malzeme; yoğunluğu 0,24 

kg/l, çapı 3cm ve boyu 5cm olan spiral plastik boru parçalarından oluĢturulmuĢtur.  

Prosesin izlenmesinde öncelikli olarak; sıcaklık, pH, iletkenlik (EC), su muhtevası, organik 

madde (OM), amonyak ve suda çözünen karbon (KOĠ) ölçülmüĢtür.  

Katı numuneler üzerinden yürütülen deneysel çalıĢmadaki parametreler “Test Methods for the 

Examination of Composting and Compost (TMECC)” tarafından belirtilen yöntemler 

doğrultusunda ölçülmüĢtür. Buna göre; su muhtevası numune alındığı gün doğrudan 75°C‟lik 

etüvde sabit tartıma gelene kadar kurutularak, OM miktarı ise kuru numunenin 550°C‟de 2 

saat yakılması ile belirlenmiĢtir.  

Katı numunenin 1:10 sulu çözeltisinde pH, bu çözeltinin santrifüj edilmesinden sonra üst 

fazında ise iletkenlik ölçümleri yapılmıĢtır. Suda çözünen karbon miktarı da (KOĠ) 1:10 sulu 

çözelti haline getirilen yaĢ numunenin santrifüjden geçirilerek 0,45μm‟lik filtre kağıdından 

süzülmesinden sonra yapılmıĢtır. Amonyak (NH3-N) konsantrasyonu yine katı numunenin 

1:10 sulu çözeltisinin santrifüj edilmesinden sonra üst fazının 0,45μm‟lik filtre kağıdından 

süzülen kısmında bakılmıĢtır.  

Ağır metaller ICP-OES (Inductively Coupled Plasma-Optical Emission Spectroscopy), C ve 

N değerleri LECO CN cihazı ile ölçülmüĢtür.  

ÇalıĢma kapsamında yapılan analizlerin denemelere göre dağılılımı Çizelge 5.1 de, kullanılan 

analiz metotları ise Çizelge 5.2 de verilmiĢtir. 

 



 

 

67 

Çizelge 5.1 Yapılan analizlerin denemelere göre dağılımı. 

    

Birinci deneme: 

Pilot reaktörler 

Ġkinci deneme: 

Aktarmalı ve 

statik yığınlar  

Üçüncü deneme: 

Statik yığınlar  

B
aĢ

la
n
g
ıç

ta
 v

e 
n
ih

ai
 k

o
m

p
o
st

 ü
rü

n
ü
n
d
e 

pH(1/10 sulu çözelti) √ √ √ 

Ġletkenlik (1/10 sulu 

çözelti) √ √ √ 

Su muhtevası √ √ √ 

Organik madde (kuru 

öğütülmüĢ numune) √ √ √ 

C/N oranı √ √ √ 

TKN (kuru öğütülmüĢ 

numune) 

  

√ 

Amonyak (1/10 sulu 

çözelti) √ √ √ 

KOI (1/10 sulu çözelti) √ √ √ 

Ağır Metaller √ √ √ 

Fosfor 

 

√ √ 

Yoğunluk √ √ √ 

Respirometre 

  

√ 

H
af

ta
lı

k
 o

la
ra

k
 a

lı
n
an

 n
u

m
u
n
el

er
d
e pH(1/10 sulu çözelti) √ √ √ 

Ġletkenlik (1/10 sulu 

çözelti) √ √ √ 

Su muhtevası √ √ √ 

Organik madde (kuru 

öğütülmüĢ numune) √ √ √ 

Amonyak (1/10 sulu 

çözelti) √ √ √ 

KOI (1/10 sulu çözelti) √ √ √ 

Her gün Sıcaklık: 

10 dakikada bir 

on-line √ √ 

Tür tayini 

  

√ 

 



 

 

68 

Çizelge 5.2 Deneysel çalıĢmalarda kullanılan analiz metotları. 

Paramatre Standart Adı Analiz Yöntemi 

pH TS 12072/1996/Eylül/96 ÇözünmüĢ numunede elektrometrik metot 

Ġletkenlik  SM 2510 B /2005 Ġletkenlik ölçer 

Su muhtevası, 75 C TS 10459/11/1992 Katı atıklarda rutubet tayini 

Su muhtevası, 105 C 
TS 9546 EN 

12880/04/02 

Çamurların karakterizasyonu-kuru kalıntı 

ve su muhtevası tayini 

TOC (Orijinal atıkta) TS 12089 EN 13137 TOC cihazı ile yüksek sıcaklıkta yakma 

Toplam çözünmüĢ karbon SM 5310 B-2005 TOC cihazı ile yüksek sıcaklıkta yakma 

ÇözünmüĢ inorganik karbon. SM 5310 B-2005 TOC cihazı ile yüksek sıcaklıkta yakma  

Toplam uçucu madde SM 2540 E/2005 Gravimetrik 

Toplam karbon 
TS 

ISO10694/Aralık1995 

KurutulmuĢ numunenin 950 
o
C de 

yakılması 

Toplam azot 
TS ISO 13878/Mart 

2001 

KurutulmuĢ numunenin 950 
o
C de 

yakılması 

TKN SM 4500-Norg.B/2005 Macro-Kjeldahl metot 

Amonyak SM 4500-NH3 B/2005 

Distilasyon+Titrimetrik metot, elektrot 

metodu 

KOĠ  SM 5220 D/2005 Closed Reflux, colorimetric method 

Hg ĠĢletme içi metot 
ICP optik emisyon spektrofotometrik 

metot 

Cd, Cr, Cu, Ni, Pb, Zn TS EN 11885/04/1998 
ICP optik emisyon spektrofotometrik 

metot 

Toplam fosfor 
TS EN 13346/Mart 

2003 

ICP optik emisyon spektrofotometrik 

metot  

Ortofosfat fosforu 

SM 4500-P D /2005  

TS 10304-1 /04/1997 